⁶¹. “Verum, quod semper mensura est notior mensurato ... Ex quo sequitur, quod mensura, et mensuratum distinguuntur”. *Commentarii.*, cit., L. II, dist. 2, q. 1, en el folio 23-A.

⁶². “Diversimode autem ex diversis causis necessitas sumitur in rebus creatis”. *Sum. Gent.* § 1070.

⁶³. Vid. *Suma teológica*, I-II, q. 50, art. 1.

⁶⁴. “Tactus, qui est fundamentum aliorum sensuum, est perfectio in homine, quam in aliquo alio animali”. *Suma teológica*, I, q. 91, art. 3.

⁶⁵. Hablando del alma, escribe: “Ex hoc ipso quod percipit se agere, percipit se esse”. *Sum. Gent.* § 2284. Algo más adelante ha sentado que “de his quae sunt in anima nostra, scil. potentiis et habitibus, scimus quidem quia sunt, in quantum actus percipiens; quid vero sunt, ex ipsum actuum qualitate invenimus qualitate, non substantia”. *Sum. Gent.* § 2237.

⁶⁶. “Quod anima non sit harmonia”. Éste es el título del cap. 64, L. II, de la *Sum. Gent.*.

⁶⁷. Vid. *Sum. Gent.*, § 2183.

⁶⁸. “Impossibile est autem dici quod per seipsum intelligat de se quid est”. *Sum. Gent.* § 2228.

⁶⁹. “Non igitur enim de seipsa cognoscit quid est per seipsam”. *Sum. Gent.* § 2231.

⁷⁰. “Res cuiuslibet perfecta cognitio habere non potest nisi ejus operatio cognoscatur. Ex modo enim operationis est specie mensura et qualitas virtutis pensatur, virtus vero naturam rei monstat; secundum hoc enim unumquodque natum est operari quod actu talem naturam sortitur”. *Sum. Gent.*, § 852.

⁷¹. “Quid autem velit aliquid volens, non potest cognosci per cognitionem substantiae ipsius: nam voluntas non tendit in sua volita omnino naturaliter; propter quod natura et voluntas duo principia activa ponuntur. Non potest igitur aliquis intellectus cognoscere quid volens velit, nisi forte per aliquos effectos”. *Sum. Gent.*, § 2328.

⁷². “Et ita per actus, quam per creatura producunt, venimus in cognitione istius juris naturalis”. Así se expresaba Miguel de Ulzurum, siempre tomista, en su aportación al volumen primero del *Tractatus Universi Juris*, Venecia, 1583, Pars I, q. 3, §§ 3-4.

⁷³. “... sic enim principium aliquod secundum suam virtutem cognoscitur, quando omnes effectus ejus cognoscuntur ex ipso”. *Sum. Gent.*, § 2325.

⁷⁴. *De justitia et jure opera omnia*. Venetiis, 1614, L. I, q. 5, art. 1.

⁷⁵. “Vita enim viventis est ipsum vivere in quaedam abstractione significatum: sicut cursus non est secundum rem aliud quam currere. Vitam autem viventium est ipsum esse eorum”. *Sum. Gent.*, § 817.

⁷⁶. Vid. *Sum. Gent.* § 2273.

⁷⁷ . “Dicitur autem per se notum dupliciter: uno modo, secundum se; alio modo, quoad nos”. *Suma teológica*, I-II, q. 94, art. 2.

⁷⁸ . “... et sic agat ex necessitate scientiae non ex necessitate naturae”. *Sum. Gent.* § 1034.

⁷⁹ . “Omne quod est in aliquo est in eo per modum recipientis”. *Sum. Gent.* § 1264.

⁸⁰ . “Homo ... cognoscit et quod est super se, et quod est sub se secundum suam substantiam”. *Sum. Gent.* § 2180.

⁸¹ . “Rerum sensibilibus plurimas proprietates ignoramus”. *Sum. Gent.* § 17.

⁸² . “Ad secundum dicendum quod iudicium debet sumi ex propriis principiis rei: inquisitio autem fiat per communia”. *Suma teológica*, II-II, q. 51, art. 4.

⁸³ . “Et ideo intellectus humanus ad quem intelligibile lumen ab intellectu divino derivatur, necesse habet in his quae fecit informari ex inspectione eorum quae sunt naturaliter facta, ut similiter operetur”. *Com. Pol.*, § 1.

⁸⁴ . “... nihil aliud est lex quam quoddam dictamen practicae rationis in principe qui gubernat aliquam communitatem perfectam”. *Suma teológica*, I-II, q. 91, art. 2.

⁸⁵ . “Sed contra est quod ad legem praecipere et prohibere. Sed imperare est rationis ... ergo lex est aliquid rationis”. *Suma teológica*, I-II, q. 90, art. 1.

⁸⁶ . “Respondeo dicendum quod lex quaedam regula et mensura actuum, secundum quod inducitur aliquis ad agendum, vel ad agendo retrahitur ... Regula autem et mensura humanorum actuum est ratio, quae est primum principium humanorum actuum”. *Suma teológica*, I-II, q. 90, art. 1.

⁸⁷ . La persona privada “Potest enim monere, sed si sua monitio non recipiatur, non habet vim coactivam; quam debet habere lex ... Hanc autem virtutem coactivam habet multitudo vel persona publica, ad quam pertinet poenas inflingere. Et ideo solius est leges facere”. *Suma teológica*, I-II, q. 90, art. 3.

⁸⁸ . “Imperare autem est quidem essentialiter actus rationis: imperans enim ordinat eum, cui imperat, ad aliquid agendum, intimando vel denuntiando: sic autem ordinare per modum cuiusdam intimationis, est rationis”. *Suma teológica*, I-II, q. 17, art. 1.

⁸⁹ . “Sed ratio potest aliquid intimare dupliciter. Uno modo absolute; quae quidam intimatio exprimitur per verbum indicativi modi: sicut aliquis alicui dicit: Hoc est tibi faciendum. Aliquando autem ratio intimat aliquid alicui, movendum ipsum ad hoc. Et talis intimatio exprimitur per verbum imperativi modi: puta, cum alicui dicitur: Fac hoc”. *Suma teológica*, I-II, q. 17, art. 1.

⁹⁰ . Por ejemplo, en *Suma teológica*, I-II, expone que: “Ad tertium, dicendum quod lex importat ordinem ad finem activer in quantum scilicet per eam ordinantur aliqua in finem”. *Suma teológica*, I-II, q. 91, art. 2.

⁹¹ . “Lex ergo naturae vel inditum lumen intellectus non est proprie lex, quia etsi indicat quae oportet facere, non tamen imperat ... Accedit, quod leges aliquae generales de operabilibus dictantes, praefixae sunt a voluntate divina, et non ab intellectu, ut procedit autem voluntatis divinae”. *Suma teológica...*, cit., I-II, q. 90, art. 1.

⁹² . “Nulla transgressio legis naturalis, ut naturalis est vel humana, est de facto peccatum mortale ... Quia lex naturalis et humana, ut tales sunt, non possunt attingere finem supernaturalem”. *Tractatus de vita spiritali animae*. Antwerpiae, vol. III, pág. 38

⁹³ . “Lex autem dicit agere, operare ad praescriptum ipsius non autem inclinatur ad dictamen esse operandum. Lex igitur non pertinet ad virtutem intellectivam, sed magis ad appetitivam”. *Suma teológica*..., cit., I-II, q. 90, art. 1.

⁹⁴ . *Tractatus de potestate ecclesiastica, et de origine juris et legum*. Edición de Antwerpiae, 1707, vol. II, pág. 250.

⁹⁵ . Duns entiende que juegan la razón y la voluntad del hombre en la determinación de sus leyes: “Sed homo non ducitur in suum finem per naturam sed per rationem, et voluntatem; ergo non est naturae ipsius superaddenda lex, sed rationi et voluntate”. *Suma teológica*, cit., I-II, q. 91, art. 2

⁹⁶ . “Lex autem imperativa dicitur illa, qui imperatur alicui agere, vel non agere: et haec exprimitur per verbum imperativi modi”. *Commentarii*..., cit., L. II, dist. 35, quaestio unica, fol. 165-E.

⁹⁷ . “Et ideo lex non est ipsum jus, proprie loquendo, sed aliqualis ratio juris”. *Suma teológica*, II-II, q. 57, art. 1 ad 2.

⁹⁸ . “Ad secundum dicendum quod sicut eorum quae per artem exterius fiunt quaedam ratio in mente artificis praexistit, quae dicitur regula artis; ita etiam illius operis justae, quod ratio determinat, quaedam ratio praexistit in mente, quasi quaedam prudentiae regula. Et si hoc in scriptum redigatur, vocatur lex, secundum Isidorum constitutio scripta. Et ideo lex non est ipsum jus, proprie loquendo, sed aliqualis ratio juris”. *Suma teológica*, II-II, q. 57, art. 1.

⁹⁹ . “Ad tertium dicendum quod principia communia legis naturae non possunt eodem modo applicari omnibus, propter multam varietatem rerum humanarum”. *Suma teológica*, I-II, q. 95, art. 2.

¹⁰⁰ . Vid. *Suma teológica*, I-II, q. 14, art. 3.

¹⁰¹ . “... nam universalia non movet, sed particularia, in quibus est actus”. *Sum. Gent.*, § 1905.

¹⁰² . “Ut recte se habent circa principia, id est fines, ex quibus ratiocinatur”. *Suma teológica*, I-II, q. 58, art. 3.